КОПИЯ

Дело № 1-357/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 12 декабря 2023 года

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Абдрашитова Р.Х., с участием:

государственного обвинителя – прокурора Центрального района г. Оренбурга Полякова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лаштабо А.С.,

при секретаре Жабиной О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

копию обвинительного заключения получившего 26 июля 2023 года, под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приобрел и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного ввода в гражданский оборот немаркированных табачных изделий, осознавая, что своими противоправными действиями нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, находясь в городе 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение положений Федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76, совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, в общем количестве 13 170 пачек, общей стоимостью 1 540 890 рублей, то есть в особо крупном размере.

В соответствии с частями 2 и 5 статьи 4 Федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно пунктам 1 и 3 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

Пунктами 1, 3, 9, 10 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, предусмотрено, что изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка. Специальная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению специальной марки и исключало возможность ее повторного использования.

Согласно пункту 1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с Постановлением образцов. 

В соответствии с пунктами 1, 2, 6, 8 Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76, изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. Акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками по месту государственной регистрации. Маркировка акцизными марками ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию. Акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. При этом содержимое потребительской тары табачной продукции, на которую нанесена акцизная марка, должно соответствовать информации, содержащейся на данной акцизной марке. Акцизная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению акцизной марки и исключало возможность ее повторного использования. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в городе Оренбурге, сформировав преступный умысел, направленный на систематическое извлечение преступного дохода от незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, движимый корыстными побуждениями и жаждой лёгкой наживы, незаконно, умышленно, приобрел в целях сбыта у неустановленных лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, в общем количестве 13 170 пачек, общей стоимостью 1 540 890 рублей, то есть в особо крупном размере, а именно:

- 1760 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом налога на добавленную стоимость, далее по тексту НДС) за одну пачку, общей стоимостью 205 920 рублей;

- 470 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 54 990 рублей;

- 460 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 53 820 рублей;

- 440 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 51 480 рублей;

- 450 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 52 650 рублей;

- 480 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 56 160 рублей;

- 672 пачки сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 78 624 рублей;

- 310 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 36 270 рублей;

- 868 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 101 556 рублей;

- 620 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 72 540 рублей;

- 640 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 74 880 рублей;

- 520 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 60 840 рублей;

- 580 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 67 860 рублей;

- 460 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 53 820 рублей;

- 450 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 52 650 рублей;

- 260 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 30 420 рублей;

- 370 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 43 290 рублей;

- 480 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 56 160 рублей;

- 370 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 43 290 рублей;

- 440 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 51 480 рублей;

- 410 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 47 970 рублей;

- 230 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 26 910 рублей;

- 140 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 16 380 рублей;

- 300 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 35 100 рублей;

- 140 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 16 380 рублей;

- 130 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 15 210 рублей;

- 60 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 7 020 рублей;

- 190 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 22 230 рублей;

- 190 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 22 230 рублей;

- 280 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 117 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 32 760 рублей и совершил последующее хранение в целях сбыта указанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации в торговом павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

В 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанные немаркированные табачные изделия изъяты из гражданского оборота. 

Согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, наклеенные на пачках вышеуказанной табачной продукции, изготовлены не АО «Гознак». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительные массы, содержащиеся в сигаретах вышеуказанных наименований, содержат фрагменты листьев растений рода Табак. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в городе Оренбурге, сформировав преступный умысел, направленный на систематическое извлечение преступного дохода от незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, движимый корыстными побуждениями и жаждой лёгкой наживы, незаконно, умышленно совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками Российской Федерации, в общем количестве 13 170 пачек, общей стоимостью 1 540 890 рублей, то есть в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, признавая себя виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого по уголовному делу при проведении предварительного следствия в присутствии адвоката, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ по месту его трудовой деятельности в торговый павильон пришел ранее не знакомый ему мужчина, который представился ФИО18 и предложил ему табачные изделия, а именно сигареты марки 

<

данные изъяты> он согласился и приобрел у того 6 блоков данных сигарет, в одном блоке 10 пачек, за 65 рублей за 1 пачку, деньги ФИО18 за приобретенные сигареты он передал в наличном виде. Он приобрел данные сигареты сначала для личного потребления, однако затем посетители торговой точки также стали интересоваться у него сигаретами, на что он стал тем предлагать сигареты, за каждую пачку он наценивал 5-6 рублей. В следующий раз ФИО18 приехал через 2-3 дня, и стал предлагать ему больший ассортимент сигарет. Так как он уже начал продавать сигареты, он решил приобрести у ФИО18 большее количество сигарет. Он приобрел у ФИО18 10 блоков сигарет 

<

данные изъяты> по цена 65 рублей за 1 пачку, 10 блоков сигарет 

<

данные изъяты> по цене 64 рубля за 1 пачку. ФИО18 на вид возрастом 30-35 лет, среднего роста, славянской внешности, приезжал на автомобиле марки 

<

данные изъяты> гос. номер не помнит. Приобретенные табачные изделия он продавал людям, которые посещали его торговую точку и приобретали разное количество сигарет. В дальнейшем, на протяжении следующих месяцев он стал приобретать у ФИО18 большее количество сигарет, не менее 20-30 блоков сигарет за один приезд ФИО18, по цене в диапазоне от 45 до 70 рублей. Сигареты приобретал разных наименований, в том числе «

<

данные изъяты> Все приобретённые сигареты он продавал третьим лицам. Затем ФИО18 перестал к нему приезжать. Он стал работать с мужчиной по имени ФИО5. На вид ФИО5 30-35 лет, славянской внешности, среднего роста, приезжал на автомобиле марки 

<

данные изъяты> У ФИО5 он приобретал сигареты коробками, в одной коробке было по 50 блоков сигарет. Сигареты у ФИО5 он приобретал по цене в диапазоне от 45 до 70 рублей. В среднем в месяц он продавал по 2000-2500 пачек сигарет различных наименований. Все сигареты различных наименований, изъятые с его участием в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> он приобрел у ФИО5, тем самым указанные сигареты принадлежат ему. За приобретенные сигареты он всегда расплачивался только в наличном виде. Абонентских номеров ФИО5 и ФИО18 он не знает, никогда с теми абонентскими номерами не обменивался, где те проживают ему неизвестно, чем те занимаются, он также не знает. Торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором были обнаружены и изъяты табачные изделия, принадлежит индивидуальному предпринимателя ФИО2 №1, у которого он работает по найму и осуществляет продажу продуктов питания. Сам ФИО2 №1 на торговую точку не приезжает, ключей у ФИО2 №1 от торгового павильона нет. ФИО2 №1 не знал, что он приобретает и хранит табачные изделия в указанном торговом павильоне, а также осуществляет продажу сигарет третьим лицам, ФИО2 №1 данный торговый павильон не посещал, он тому ничего не рассказывал. Приобретенные им немаркированные табачные изделия он продавал в основном лицам из сельской местности, назвать их он не может, так как не помнит (т. 3 л.д. 85-89, 127-130).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Помимо самоизобличающих показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия, вина ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО54 суду показала, что ФИО1 является ее супругом. У нее с ФИО1 трое совместных детей, воспитанием которых они занимаются в настоящее время. Ее супруг занимается оптово-розничной продажей продуктов питания в 

<

данные изъяты> павильон №, по адресу: 

<

адрес>, который зарегистрирован на индивидуального предпринимателя ФИО2 №1. ФИО2 №1 поставляет ему чаи, ее супруг сам заказывает у оптовиков продукты питания, ведет отчетность. Выручку забирает сын ФИО2 №1 По поводу продажи табачной продукции ей ничего не известно. Ключи от торгового павильона находятся только у ее супруга. Она очень редко приезжала на работу к супругу, только если тот просил о помощи в фасовке круп по пакетам, какого-либо интереса к его работе она не проявляла. Своего супруга может охарактеризовать только с положительной стороны.

Из показаний свидетеля ФИО2 №2, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что перед началом допроса ему для обозрения представлены копии документов: акта осмотра вещей, находящихся при покупателе, акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, акта осмотра вещей, протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в которых он указан в качестве гражданина, оказывающего содействие органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, на добровольной основе. После изучения указанных документов подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудниками полиции для оказания содействия. Ему пояснили, что будет проводиться ОРМ «Проверочная закупка», которое необходимо провести с участием понятых. Он согласился принять участие в мероприятии. Также, был приглашён второй понятой, неизвестный ему мужчина. Осмотр покупателя и пометка, вручение денежных средств проводились в его присутствии и присутствии второго понятого по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции. Далее его пригласили для участия в качестве понятого в осмотре торговой точки №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязательства, также в осмотре участвовал ранее неизвестный ему мужчина, которому были разъяснены права и обязательства, а также ст. 51 Конституции РФ, мужчина представился как ФИО1. В ходе осмотра в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ продал ранее неизвестному тому мужчине десять пачек (блок) сигарет 

<

данные изъяты> Также, в ходе осмотра помещения торговой точки № сотрудниками полиции была обнаружена в большом количестве табачная продукция различных наименований, в том числе производства 

<

адрес>, которая располагалась внутри помещения торговой точки, находясь в различных местах. На что участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что указанная табачная продукция принадлежит последнему, приобрел тот у мужчины по имени ФИО18 для дальнейшей реализации другим покупателя, так как около полугода назад он решил в качестве дополнительного заработка торговать немаркированными сигаретами, стоимость которых составляла 60-75 рублей за одну пачку. Также, ФИО1 пояснил, что реализовывал табачную продукцию неизвестным тому лицам, которые приобретали товар на торговой точке. Также, в ходе осмотра у ФИО1 были обнаружены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые были помечены при осмотре, проводимом на 

<

адрес> По окончании осмотра вышеперечисленные денежные средства, табачную продукцию сотрудники полиции упаковали, опечатали, по окончании осмотра все участники расписались в протоколе осмотра места происшествия, а также на бирках, которыми опечатывали изымаемые предметы и документы. Перед началом, в ходе и по окончании осмотра места происшествия и изъятия ни от кого из участников заявлений и замечаний не поступило (т. 2 л.д. 166-168).

Из показаний свидетеля ФИО2 №1, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время является индивидуальным предпринимателем. Основным видом деятельности является торговля розничная в неспециализированных магазинах, дополнительные виды деятельности - торговля оптовая кофе, чаем, какао и пряностями; деятельность автомобильного, грузового транспорта и услуги по перевозкам; транспортная обработка грузов. С ФИО1 он познакомился в ДД.ММ.ГГГГ году, точной даты не помнит, когда он принял того на работу в качестве продавца и грузчика на торговую точку. С этого момента ФИО1 работает на торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществляет продажу продуктов питания, а именно муки, сахара, круп, чая. В настоящее время трудовую деятельность ФИО1 осуществляет в торговом павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по устной договоренности, трудовой договор в настоящее время с ним не заключен. Торговый павильон арендуется им у 

<

данные изъяты> оплату осуществляет посредством перевода денежных средств на счет арендодателя. Реализуемые продукты питания приобретаются у оптовых поставщиков, заявки подаются ФИО1, и затем поставщики доставляют в торговый павильон. Он указанный торговый павильон не посещает, так как в этом нет необходимости, так как ФИО1 работает долгое время, каких-либо крупных недостач никогда не было. Он ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, как ответственного работника. Никто, кроме ФИО1, доступа в торговый павильон №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не имеет. У него экземпляра ключа от указанного павильона нет, так как ФИО1 отвечает за весь товар, который хранится в торговом павильоне. По факту изъятия в торговом павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, может пояснить, что указанную продукцию он никогда не видел, ФИО1 ему ничего не рассказывал. Где тот приобретал сигареты, кому и по какой цене продавал, ему также неизвестно (т. 2 л.д. 177-179).

Из показаний свидетеля ФИО2 №3, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК МУ МВД России «Оренбургское». ДД.ММ.ГГГГ ОЭБ и ПК МУ МВД России «Оренбургское» проводилась оперативная проверка по факту хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками Российской Федерации в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> Перед началом оперативно-розыскного мероприятия, оперуполномоченный ФИО8 произвел осмотр с участием двух понятых вещей, находящихся при нем. В ходе осмотра какие-либо предметы, вещества, денежные средства не обнаружены. После чего, оперуполномоченным ФИО8 ему были переданы денежные средства в размере 1000 рублей, две купюры по 500 рублей, о чем составлялся акт осмотра, пометки и вручения денежных средств. Далее, он проследовал в торговый павильон №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Когда он зашел в указанный торговый павильон, то увидел мужчину, который являлся продавцом в магазине, который выглядел следующим образом: на вид около 50-55 лет, славянской внешности. В дальнейшем ему стало известно, что продавцом является ФИО1. Он попросил того продать ему сигареты 

<

данные изъяты> 10 пачек. Он отдал мужчине 1000 рублей, после чего тот передал ему 10 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> Он посмотрел на купленные пачки сигарет 

<

данные изъяты> и заметил, что на них отсутствуют специальные (акцизные) марки. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» задокументирован факт незаконного оборота немаркированных табачных изделий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в торговом павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес> у последнего приобретены табачные изделия, а именно ФИО1 были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, за десять пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> ОРМ «Проверочная закупка» была проведена совместно с оперуполномоченным ОЭБ и ПК МУ МВД России «Оренбургское» старшим лейтенантом полиции ФИО8, в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 г. №144-ФЗ на основании постановления утвержденного заместителем начальника МУ МВД России «Оренбургское» - начальником полиции полковником полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ №с. После приобретения у ФИО1 10 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> было обнаружено отсутствие федеральных специальных марок Российской Федерации на указанных пачках сигарет, после чего с участием ФИО1 проведен осмотр места происшествия в торговом павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия 30 наименований, в общем количестве 13 170 штук (т. 2 л.д. 198-200).

Помимо самоизобличающих показаний подсудимого, показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу:

- сведениями из рапорта оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Оренбургское» ФИО10, зарегистрированного в КУСП МУ МВД России «Оренбургское» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявлен факт реализации немаркированной табачной продукции в торговой точке №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, а именно в ходе осмотра в указанной торговой точке у продавца ФИО1 изъято 13 170 пачек немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 39);

- сведениями из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы, согласно осмотрено помещение торгового павильона №, расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осомтра обнаружены и изъяты следующие предметы: 1760 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 470 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 460 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 440 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 450 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 480 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 672 пачки сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 310 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 868 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 620 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 640 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 520 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 580 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 460 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 450 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 260 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 370 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 480 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 370 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 440 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 410 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 230 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> поддельными специальными марками Российской Федерации; 140 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 300 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 140 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 130 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 60 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 190 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации; 190 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 280 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; денежные средства в общей сумме 1000 рублей: 2 купюры номиналом 500 рублей, №. Вышеуказанные предметы осмотрены, согласно акту осмотра предметом и документов от ДД.ММ.ГГГГ и протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 43-52, 54-84, 86-99, 100-101);

- сведениями из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии незаинтересованных лиц осмотрены денежные средства, а именно 2 купюры номиналом 500 рублей серии: №, с которых изготовлена копия. Указанные денежные средства переданы ФИО2 №3 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 200-202);

- сведениями из акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии незаинтересованных лиц при ФИО2 №3 обнаружены десять пачек сигарет 

<

данные изъяты> иных предметов и документов у ФИО2 №3 не обнаружено (т. 1 л.д. 203-204);

- сведениями из акта о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому для проведения ОРМ «Проверочная закупка» выданы денежные средства в сумме 1 000 рублей, а именно 2 купюры номиналом 500 рублей серии: №. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в торговом павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 приобретена табачная продукция, а именно 10 пачек сигарет 

<

данные изъяты> Далее по указанному адресу проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято 13 170 пачек немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 205);

- сведениями из протокола явки с повинной ФИО1, зарегистрированного в КУСП УМВД России по Оренбургской области за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний добровольно сообщил, что с ДД.ММ.ГГГГ он приобретал и продавал немаркированные табачные изделия, которые хранил в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> Приобретенные и принадлежащие ему табачные изделия изъяты с его участием ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> В содеянном раскаивается, готов сотрудничать со следствием (т. 1 л.д. 208);

- сведениями из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поступившие на экспертизу специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации на табачных изделиях: 

<

данные изъяты> с сериями № и номерами, указанными в таблицах в заключении, изготовлены не производством АО «Гознак»; специальные марки для маркировки табачной продукции 

<

данные изъяты> и номерами, указанными в таблице в заключении, изготовлены на территории 

<

адрес> предприятием, имеющим право на выпуск продукции данного типа; специальные марки для маркировки табачной продукции 

<

адрес> № и номерами, указанными в таблице в заключении, не соответствуют описанию одноименной продукции соответствующей модификации, изготовленной предприятием на территории Республики Беларусь, имеющим право на выпуск продукции данного типа, и имеющемуся в коллекции ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, по способам печати и наличию специальных средств защиты (т. 1 л.д. 218-249);

- сведениями из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 1760 пачек, составляет 205 920 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, в количестве 470 пачек, составляет 54 990 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 460 пачек, составляет 53 820 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, в количестве 440 пачек, составляет 51 480 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, в количестве 450 пачек, составляет 52 650 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 480 пачек, составляет 56 160 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 672 пачек, составляет 78 624 рубля с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, в количестве 310 пачек, составляет 36 270 рублей с учетам НДС (цена I пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 868 пачек, составляет 101 556 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 620 пачек, составляет 72 540 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 640 пачек, составляет 74 880 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, в количестве 520 пачек, составляет 60 840 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, в количестве 580 пачек, составляет 67 860 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, в количестве 460 пачек, составляет 53 820 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 450 пачек, составляет 52 650 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 260 пачек, составляет 30 420 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 370 пачек, составляет 43 290 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, в количестве 480 пачек, составляет 56 160 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Л/ Российской Федерации, в количестве 370 пачек, составляет 43 290 рублей с учетом ИДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, в количестве 440 пачек, составляет 51 480 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, в количестве 410 пачек, составляет 47 970 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетам НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, в количестве 230 пачек, составляет 26 910 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными мартами Российской Федерации, в количестве 140 пачек, составляет 16 380 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными марками Российской Федерации, в количестве 300 пачек, составляет 35 100 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на 20.20.2023 года табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 140 пачек, составляет 16 380 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 130 пачек, составляет 15 210 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 60 пачек, составляет 7 020 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> с поддельными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 190 пачек, составляет 22 230 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 190 пачек, составляет 22 230 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

рыночная стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ табачных изделий 

<

данные изъяты> без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 280 пачек, составляет 32 760 рублей с учетом НДС (цена 1 пачки 117,00 руб. с учетом НДС);

Общая рыночная стоимость, представленных на экспертизу объектов, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 540 890 рублей с учетам НДС (т. 2 л.д. 9-86);

- сведениями из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные массы, содержащиеся в сигаретах в пачках: 

<

данные изъяты> содержат фрагменты листьев растений рода Табак (т. 2 л.д. 97-118);

- сведениями из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поступившие на экспертизу специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, наклеенные на пачках табачной продукции с наименованиями: 

<

данные изъяты> в общем количестве 145 штук, изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 2 л.д. 140-149);

- сведениями из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему, согласно которому осмотрены 10 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> приобретенные ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т. 2 л.д. 201-217);

- сведениями из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему, согласно которому у ФИО1 в присутствии защитника изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI: №, №. В ходе осмотра приложения «Фото» обнаружена фотография 

<

данные изъяты> на которой изображены табачные изделия следующих наименований: 

<

данные изъяты> При присмотре информации функционального содержания указанного файла установлено, что файл сохранен в память мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ в 13:10 посредством приложения «

<

данные изъяты>».

В ходе осмотра приложения 

<

данные изъяты> обнаружена следующая переписка с абонентом № ДД.ММ.ГГГГ входящее: 08:59 «Здравствуйте, у вас сигареты 

<

данные изъяты>?» - отправленное 09:15 «нет». Входящее: 09:21 «Если вдруг появятся, напишите, пожалуйста, мне нужно 10 блоков». По итогам осмотра указанный мобильный телефон на основании постановления следователя признан вещественным доказательством, определено место его хранения (т. 2 л.д. 219-221, 222-228, 229);

- сведениями из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 2 купюры номиналом 500 рублей, №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. По итогам осмотра указанные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами, определено место их хранения (т. 2 л.д. 237-239, 240, 241).

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, представленные стороной обвинения, относимыми, допустимыми, достоверными; принимает их за основу установления фактических обстоятельств дела по следующим мотивам. Данные доказательства изначально получены компетентным должностным лицом в ходе предварительного расследования по возбужденному уголовному делу с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства; касаются обстоятельств, подлежавших выяснению по уголовному делу, и потому прямо относящихся к предмету доказывания. Они непосредственно исследовались с участием сторон и были проверены в открытом судебном заседании. Проверка показала, что исследованные судом доказательства, представленные стороной обвинения, не имеют существенных противоречий между собой; взаимно дополняют и подтверждают изложенные в них сведения и, таким образом, полностью согласуются между собой. В условиях отсутствия конфликта и конкуренции доказательственной информации суд доверяет самоизобличающим показаниям подсудимого ФИО1 данным им в рамках предварительного следствия по уголовному делу и подтвержденным в судебном заседании, а также показаниям свидетелей обвинения, в том числе показаниям ключевых лиц, обладающих сведениями, имеющими значение для дела, свидетелей ФИО2 №2, ФИО2 №3, сообщивших сведения об обстоятельствах проведения ОРМ «Контрольная закупка»; свидетелей ФИО2 №1 и ФИО54 сообщивших сведения, касающиеся личности подсудимого и характера его трудовой деятельности; протоколами осмотров мест происшествия; протоколами выемок; заключениями экспертов; изъятыми в ходе следственных действий материальными объектами, в том числе, табачными изделиями, признанными в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. Выводы проведенных по делу экспертных исследований, отраженные в письменных заключениях, не вызывают сомнений у суда, так как не противоречат совокупности других исследованных доказательств; подготовлены государственными экспертами, имеющими необходимые квалификацию, опыт экспертной работы. Они научно обоснованы, мотивированы, ясны и понятны. При этом результаты оперативно-розыскной деятельности сотрудников ОЭБиПК МУ МВД России «Оренбургское», приобщенные к материалам дела, суд также признает имеющими доказательственное значение, поскольку они в полной мере отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам в уголовном процессе, так как получены органом, уполномоченным на проведение оперативно-розыскных мероприятий; сами мероприятия осуществлены в целях выявления, пресечения и раскрытия тяжких преступлений, на основании ставших известными уполномоченному органу сведений о признаках совершаемого противоправного деяния; результаты оперативно-розыскной деятельности надлежащим образом легализованы и переданы органам предварительного расследования, приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов.

Поскольку перечисленные доказательства содержат необходимую информацию о предмете доказывания, то все указанные доказательства суд находит достаточными в своей совокупности для правильного установления фактических обстоятельств дела и принятия итогового судебного решения.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, оценивая объективную и субъективную стороны совершенного деяния и направленность умысла подсудимого, суд квалифицирует установленные действия ФИО1, как оконченное преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, - приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, поскольку установлено, что ФИО1 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил активные действия, направленные на приобретение и хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными акцизными марками Российской Федерации, в целях их последующего сбыта в общем количестве 13 170 пачек, общей стоимостью 1 540 890 рублей, что согласно ч. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Оснований не доверять выводам экспертной комиссии у суда не имеется, поскольку они основаны на материалах дела и непосредственном исследовании личности подсудимого. Квалификация экспертов, проводивших экспертизу, мотивировка выводов у суда сомнений не вызывают. С учетом выявленных данных о личности подсудимого и его психического статуса суд на основании ст.ст. 19, 20 УК РФ признает подсудимого ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Изучением данных о личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного, 

<

данные изъяты>, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - наличие малолетних детей у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - явка с повинной (т. 1 л.д. 208), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он подробно и в деталях рассказал об обстоятельствах совершения им преступления, и его показания в совокупности с другими доказательствами легли в основу предъявленного обвинения, с которым подсудимый полностью согласился. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено. 

Поскольку в действиях ФИО1 содержится смягчающие обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при этом отсутствуют отягчающие обстоятельства, то в силу ч. 1 ст. 62 УК РФ срок или размер назначаемого ему наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вместе с тем, принимая во внимание характер совершенного подсудимым уголовно-наказуемого деяния, расцененного судом как тяжкое преступление, совершенное в сфере экономической деятельности, суд не находит исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1 за совершенное преступление положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории совершенного им преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Оценив характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, данные о его личности и обстоятельства, влияющие на наказание, суд находит, что достижение предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания возможно путем назначения ФИО1 наказания за совершенное преступление, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, - в виде лишения свободы. Вместе с тем, принимая во внимание то, что ФИО1, имеет постоянное место жительства на территории г. Оренбурга, поддерживает социально-значимые связи, характеризуется преимущественно с положительной стороны, имеет жизненные планы и цели, которые соответствуют общепринятым и официально установленным социальным нормам, а также намерение вести в дальнейшем законопослушный образ жизни, трудоспособен, избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не нарушал, суд находит, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия им наказания в условиях изоляции от общества и потому назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с возложением на него бремени исполнения обязанностей, способствующих его исправлению. При этом суд исходит из того, что назначение наказания в виде лишения свободы условно будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного законодательства, закрепленным в ст.ст. 2 и 43 УК РФ, заключающимся в исправлении осужденного, предупреждении совершения новых преступлений, а также в восстановлении социальной справедливости.

Принимая во внимание, что ФИО1 является трудоспособным лицом, имеет стабильный легальный источник дохода, а также обстоятельства совершенного им тяжкого преступления в сфере экономической деятельности, суд полагает справедливым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного осужденным преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения, осужденным заработной платы или иного дохода.

Основания для освобождения ФИО1 от наказания и уголовной ответственности отсутствуют.

Для обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу в отношении ФИО1 по данному уголовному делу ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Мера процессуального принуждения в виде ареста, наложенная на основании постановления Ленинского районного суда г. Оренбурга от 01 июня 2023 года на имущество ФИО1: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 1 589 966 рублей, находящийся в совместной собственности ФИО1 и ФИО54 подлежит сохранению до исполнения приговора в части назначенного осужденному наказания в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен судом отдельными постановлениями.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296–299, 302–304, 307–310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в доход государства в размере 200 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: в течении 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Согласно ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Арест, наложенный на основании постановления Ленинского районного суда г. Оренбурга от 01 июня 2023 года на имущество ФИО1: автомобиль марки 

<

данные изъяты> стоимостью 1 589 966 рублей, находящийся в совместной собственности ФИО1 и ФИО54 - сохранить до исполнения приговора в части назначенного ФИО1 наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское», в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, – уничтожить; 

<

данные изъяты> – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по Оренбургской области, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, – уничтожить; 

– 2 купюры Банка России номиналом 500 рублей каждая, – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по Оренбургской области, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, передать уполномоченным должностным лицам УМВД России по Оренбургской области для дальнейшего свободного использования;

– мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, IMEI: №, №, с сим-картой оператора сотовой связи М№ (абонентский номер №), хранящийся при материалах уголовного дела, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вернуть законному владельцу – ФИО1 или уполномоченному им лицу, для дальнейшего использования;

- оптический диск, предоставленный 

<

данные изъяты> по сопроводительному письму от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск, представленный 

<

данные изъяты> по сопроводительному письму от ДД.ММ.ГГГГ, – хранящиеся при материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст.81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, - оставить в материалах уголовного дела на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Реквизиты для перечисления денежных средств, в целях исполнения назначенного ФИО1 наказания в виде штрафа:

Наименование: УФК по Оренбургской области (УМВД России по Оренбургской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 561001001, ОКТМО – 53701000, л/счет – 

<

***>, р/счет – 

<

***>, Банк – ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ, БИК – 045354001, КБК – 188 1 16 21040 04 6000 140, УИН – 18855623010030002019. 

Судья подпись Р.Х. Абдрашитов